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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce „Kvalita života nemocného po totální endoprotéze

kyčelního kloubu“ se týká problémů pacientů po operaci totální endoprotézy kyčelního

kloubu a možností jejich návratu do běžného života. Cílem bakalářské práce je zhodnotit

kvalitu života klientů před a po provedené totální endoprotéze kyčelního kloubu. Důvody,

které mě vedly k výběru tématu jsou následující. Především zájem o pacienty s totální

endoprotézou kyčelního kloubu v období po návratu do běžného každodenního života.

Druhým důvodem je moje dlouholetá pracovní činnost v lůžkovém rehabilitačním

zařízení Rehamedica Žacléř, kam jsou překládáni mimo i pacienti z ortopedického oddělení

po TEP kyčle.

Teoretická část práce je zaměřena na kvalitu života obecně, anatomii a patologii

kyčelního kloubu, problematiku TEP, indikaci a předoperační přípravu pacienta k totální

endoprotéze, pooperační péči, potencionálním ošetřovatelským diagnozám a rehabilitaci jak

během hospitalizace na ortopedickém oddělení, tak i po propuštění.

Praktická část je zaměřena na samotná zjištění, prezentaci výsledků výzkumu

a potvrzení či nepotvrzení stanovených hypotéz a cílů.

Kvalitou života se zabývá lidstvo odedávna. Existuje celá řada definic. Kvalita života

se netýká jen zdraví, ale i sociální a emoční oblasti života člověka (Payne 2005).

Totální endoprotéza (TEP) kyčelního kloubu je osvědčenou a dlouhodobě

vyzkoušenou metodou chirurgického léčení nemocí a vad kyčelního kloubu. Totální

endoprotéza je implantát nahrazující obě artikulující části, tzn. u kyčelního kloubu jak jamku,

tak hlavici. Se zvyšující se průměrnou délkou života nabývá TEP stále většího významu.

Endoprotéza musí mnoho let odolávat zatížení, které odpovídá minimálně třínásobku až

pětinásobku váhy lidského těla. Při některých aktivitách na ni působí síly přesahující až

dvacetkrát váhu těla. Žádná náhrada však není vhodná pro všechny pacienty, proto je důležitý

výběr náhrady. Ten záleží na potřebách pacienta, předpokládané délce života a úrovni

aktivity, na rozměrech a kvalitě kostí, zkušeností chirurga. Bolestivý kyčelní kloub je velkou

životní překážkou (Sosna 2003). Všechny aktivity jsou omezeny. Pomocí kloubní náhrady

můžeme dosáhnout dobrých výsledků, kdy se pacient zbaví bolesti, obtíží a získá dostatečný

funkční rozsah kloubní pohyblivosti, aby se mohl pohybovat (Javůrek 1996).

Otcem aloplastiky kyčelního kloubu je Angličan John Charnley. Zkonstruoval a jako

první v roce 1960 použil polyetylénovou jamku a kovový dřík zavedený do dřeňové dutiny
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stehenní kosti s hlavicí malé velikosti. Komponenty fixoval ke skeletu kostním cementem.

První endoprotéza klasické konstrukce byla v Československu implantována v roce 1969.

V roce 1973 se začala vyrábět v Poldi Kladno tuzemská protéza zkonstruována na základě

zkušeností s implantátem Müllerovým a označována jako Poldi-Čech.

TEP kyčelního kloubu bývá indikována zejména pro chronickou bolest nereagující na

konzervativní terapii nebo pro výraznou funkční újmu. Nejčastější indikací je artróza

a revmatoidní artritida. Klinickým projevem obou těchto onemocnění je pocit slabosti,

námahavá bolest, klidová bolest a omezení hybnosti. Bolesti se šíří do stehna, kolene,

problém dělá odtažení, přitažení či otáčivé pohyby.

Koxartróza patří mezi nejrozšířenější chronické onemocnění pohybového systému.

Svou závažností a terapeutickými úskalími představuje významný medicínský, společenský

a ekonomický problém.

Zavedení a rutinní používání kloubních náhrad pacienty je jedním z největších

dobrodiní, jakými se může ortopedická medicína pochlubit. Při správné přípravě pacienta,

implantaci i doléčení navrací pacientovi téměř plné zdraví pohybového aparátu a dovoluje

plnohodnotný život. Nejdokonaleji jsou kloubní implantáty propracovány právě pro

náhradu kyčle. V České republice je ročně naimplantováno přes 10 000 totálních

endoprotéz kyčle. Po implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu se pacientovi uleví

od bolesti a zásadním způsobem se zlepší rozsah pohybu poškozeného kloubu. Bude se

opět moci pohybovat a často mu dokonce umožní neomezenou chůzi. Pacientovi se do

značné míry vrátí kvalita předcházejícího života. Může se účastnit mnoha aktivit, které

pro něj byly před zákrokem nemožné. Za zcela optimálních okolností umožňují pacientům

nejen návrat k zaměstnání, ale i možnost sportovního vyžití. Je ovšem potřeba si

uvědomit, že kloubní náhrada jakožto implantát je zatěžováním pomalu postupně

opotřebován a časem dojde k jeho selhání.

Pro svoji bakalářskou práci jsem zvolila tuto problematiku neboť mě zajímalo,

jakým způsobem se změnila kvalita života operovaných pacientů, jaké je jejich

subjektivní hodnocení kvality života po totální endoprotéze kyčelního kloubu.
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2 CÍL PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit změnu kvality života u pacientů s artrózou po implantaci

totální endoprotézy kyčelního kloubu.

2.2 Hypotézy

H1 – Předpokládám, že 50 % respondentů ze sledovaného souboru nebude udávat

noční klidovou bolest.

H2 – Předpokládám, že spotřeba analgetik se po operaci sníží u 70 % respondentů.

H3 – Předpokládám, že více jak 50 % respondentů po implantaci totální endoprotézy

kyčelního kloubu, nebude potřebovat kompenzační pomůcku.

H4 – Předpokládám, že u sledovaného souboru respondentů dojde nejméně k 30 %

zlepšení schopnosti samostatného oblékání, zvládání osobní hygieny, údržby

domácnosti a nástupu do dopravního prostředku.

H5 – Předpokládám, že 70 % respondentů po implantaci endoprotézy kyčelního

kloubu bude mít pozitivní hodnocení kvality života.

H6 – Předpokládám, že lépe bude svůj subjektivní stav hodnotit skupina žen než

mužů.
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3 CHARAKTERISTIKA PROBLÉMU

3.1 Kvalita života

Pojem kvalita života má relativně dlouhou a zajímavou historii. Jeho první výskyt se

dnes datuje do 20. let 20. století. Mezi prvními hodnocenými byli chronicky nemocní pacienti

a staří lidé. Důvodem byl nárůst starých lidí a tudíž nutnost zabývat se jejich kvalitou života

(Payne 2005).

Kvalita života se netýká jen zdraví, ale i emoční a sociální oblasti života člověka. Je to

velice široký pojem. Existuje mnoho definic podle toho z jaké stránky se na kvalitu života

díváme. Zda v dimenzi tělesné, emoční či duchovní. Kvalita života je vzájemné

spolupůsobení kvality hlavních složek existence člověka, které se podílejí na uspokojování

jeho základních potřeb – vědomých i nevědomých, materiálních i duchovních. Neexistuje

žádná shoda definice kvality života. Jde o kombinaci pacientem hodnocených aspektů zdraví,

včetně fyzických, sociálních funkcí, emočního a duševního stavu, zatížení symptomy nemoci

a pocit celkové pohody (Mareš 2006).

Podle WHO (Světová zdravotnická organizace) je kvalita života definována, jako

„nejenom absence nemoci, ale obecného pocitu tělesné, duševní a sociální pohody.“ Jedná se

o multidimenzionální koncept hodnocení pocitu zdraví samotným nemocným, tvořený

kombinací fyzikálních a sociálních funkcí, duševního a emocionálního stavu a jejich

ovlivnění příznaky choroby. Kromě těchto aspektů má vliv na kvalitu života věk, pohlaví,

rodinná situace, vzdělání, genetické dispozice, volba povolání, způsob trávení volného času

atd. Každý člověk posuzuje svoji kvalitu života podle odlišných hodnot (Žáček 1992).

3.1.1 Maslowova pyramida potřeb

Pokud se zabýváme kvalitou života, sledujeme jaký dopad má onemocnění na člověka. na

jeho fyzický a psychický stav, na jeho způsob života a pocit životní spokojenosti. Definice

kvality života vychází z Maslowovy teorie potřeb ( obr. 1), tj. naplnění základních

fyziologických potřeb (spánek, potrava, teplo, úleva od bolesti, atd.), je předpokladem


[…]

Zjistila jsem, že totální endoprotéza kyčelního kloubu způsobuje výraznou změnu kvality
života pacientů, zkvalitňuje jejich další život, vrací je do běžné každodenní činnosti
a dokonce jim umožňuje i sportovní vyžití.
V teoretické části jsem se zaměřila na kvalitu života obecně, anatomii a patologii
kyčelního kloubu, problematiku TEP, indikaci a předoperační přípravu pacienta k totální
endoprotéze a pooperační péči. V praktické části jsem zmapovala výsledky dotazníkového
šetření a na základě nich mohu konstatovat, že:

H1 Předpoklad, že 50% respondentů nebude po operaci totální endoprotézy kyčelního
kloubu udávat noční /klidovou/ bolest se nepotvrdil.
Po operaci (nyní) uvedlo pouze 37,14% respondentů úplnou absenci nočních /klidových/
bolestí.

H2 Předpoklad, že u sledovaného souboru respondentů dojde u 70% ke snížení spotřeby
analgetik se potvrdil částečně.
Po operaci (nyní) neužívá analgetika 57,14% respondentů. Občas, nepravidelně užívá
analgetika 31,42% dotázaných a pravidelně 1x denně 8,6% respondentů.

H3 Předpoklad, že více než 50% respondentů po operaci totální endoprotézy kyčelního
kloubu nebude potřebovat kompenzační pomůcku se potvrdil.
Po operaci (nyní) nemělo nutnost potřeby kompenzační pomůcky 51,43% respondentů.

H4 Předpoklad, že u sledovaného souboru respondentů dojde k nejméně k 30% zlepšení
schopnosti samostatného oblékání, zvládání osobní hygieny, údržby domácnosti a nástupu do
dopravního prostředku se potvrdil pouze v oblasti oblékání, udržování domácnosti a nástupu
do dopravního prostředku.
Před operací bylo schopno samostatného oblékání 60% respondentů, po operaci (nyní)
bylo schopno této činnosti 91,42% respondentů. Před operací zvládalo samostatně osobní
hygienu 74,29% respondentů, po operaci (nyní) zvládalo samostatně osobní hygienu 98,57%
dotázaných. Před operací bylo schopno samostatně udržovat domácnost 40% respondentů, po
operaci (nyní) tuto činnost samostatně vykonává 74,29% respondentů. Před operací zvládalo
nástup do dopravního prostředku 40% respondentů a po operaci (nyní) se jejich počet zvýšil
na 74,29%.

H5 Předpoklad, že více než 70% respondentů po operaci totální endoprotézy kyčelního
kloubu bude mít pozitivní subjektivní hodnocení kvality života se potvrdil.
Při posuzování subjektivního hodnocení kvality života po operaci totální endoprotézy
kyčelního kloubu odpovědělo kladně 70% respondentů. Spokojeno výrazně (nad očekávání)
bylo 40% respondentů, možnost „v souladu s očekáváním“zvolilo 30% respondentů.

H6 Předpoklad, že lépe bude svůj subjektivní stav hodnotit skupina žen než mužů se
nepotvrdil.
Ženy lépe snášejí bolest, méně trpí nadváhou, jsou však opatrnější, více se o sebe bojí
a jsou také více samostatnější než muži. Ve finále však muži mají lepší subjektivní pocit ze
svého stavu po operaci než ženy.
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 Zpracování tohoto tématu mi umožnilo podrobnější nahlédnutí do problematiky kvality
života pacientů s totální endoprotézou kyčelního kloubu.
Cílem operačního výkonu TEP kyčelního kloubu je nejen pacienta zbavit bolesti
v postiženém kloubu, která ho většinou po dlouhá léta trápila a znepříjemňovala mu osobní a
společenský život, ale i zachovat či obnovit pohyb v operovaném kloubu tak, aby byl pokud
možno rovnocenný hybnosti kloubu zdravého. Ze své dlouholeté praxe na oddělení léčebné
rehabilitace znám pacienty, kteří mají strach z operace a nechtějí si připustit, že mají možnost
po útrapách způsobené artrózou, na zlepšení kvality života a řeší své problémy stále pouze
konzervativními způsoby léčby. Výsledky šetření a spokojenost pacientů po operaci však
mluví za vše.
Myslím, že by výsledky této práce mohly být přínosné nejen pro zdravotníky, ale
především pro pacienty, kteří mnohdy zbytečně trpí nemalými bolestmi při každém pohybu,
avšak k tomu, aby se rozhodli svůj problém radikálně řešit, je brzdí strach z operace.
Domnívám se tedy, že by se edukační činnost zdravotníků převážně v ortopedických
ambulancí, kam pacient prvně přichází se svými potížemi, měla zlepšit. Ve své edukační
činnosti použiji výsledky svého výzkumu ke zdravotní výchově pacientů, se kterými pracuji,
abych jim usnadnila jejich těžké rozhodnutí k eventuální operaci.
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kyčelního kloubu. Teoretická část seznamuje s kvalitou života a totální endoprotézou
kyčelního kloubu. Empirická část srovnává předoperační a pooperační období respondentů,
zvlášť kategorie žen a mužů.
dotazníkova metoda, 22 otázek, 70 respondentů

ANNOTATION

Author´s first name and surname: Obertová Denisa
Institution: Charles University in Prague, Faculty of Medicine in
Hradec Králové
The Title of the thesis: Quality of a life of the patient after total hip arthroplasty
Supervisor: Jaroslava Pečenková
Number of pages: 100
Number of attachment: 3
The year of presentation: 2011
Keywords: quality of a life, arthrosis, hip joint, total arthroplasty,
rehabilitation

This Bachelor work is devoted to the problems of quality of a life after total hip arthroplasty.
The theoretical part introduces the quality of a life of patiens and a total hip arthroplasty.
The empirici part compares preoperative period of patiens with postoperative one, separately
men and women.
questionnaire method, 22 question, 70 respondents
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SEZNAMY
