Empirická část práce má jasně definovaný výzkumný problém, charakterizovaný
soubor pacientů, popsány jsou použité metody hodnocení. Výsledky jsou přehledně
zpracované nejen formou tabulek, ale také grafů, které umožňují porovnáni parametru před
operací a po implantaci kloubní náhrady. Výsledky jsou diskutovány, zde bych se vzhledem
k velmi malému počtu pacientů vyjadřoval střízlivěji ke vlivu nadváhy jako rizikového
faktoru osteoartrózy. Při práci s literaturou doporučuji používat anglická klíčová slova:
osteoarthritis a rota] hip arthroplasty (viz anotace), není vždy uveden rozsah stran a správná
jména autoru. Kvalita příloh odpovídá solidnímu zpracování empirické části bakalářské práce.

Závěry odpovídají stanoveným cílům a v této souvislosti bych si již dovolil položit 3
body, ke kterým by se mohlo při obhajobě diskutovat. Tím prvním bodem je následující
dotaz: "Podle jakého klíče byly stanoveny procentuální předpoklady respondentů bez noční
klidové bolesti, snížení spotřeby analgetik a pozitivního hodnocení kvalita života po
implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu". Dotaz druhý: "Jaká byla kritéria použitá
pro hodnocení míry bolesti (mírná, střední, silná) a uvažovala jste o použití vizuální
analogové škály". Bod třetí: ,.Mohla být či byla spotřeba analgetik po operaci ovlivněna
současným postižením jiných nosných kloubů či onemocněním páteře."

Předložená bakalářská práce dle mého názoru splňuje požadavky na ni kladené. Přes
uvedené dílčí nedostatky ji vzhledem k přehledně zpracované empirické části klasifikuji jako
velmi dobrou.
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